hakkında bilgi), ilm-i tedbîr-i menzil (ev idaresi hakkında bilgi) ve ilm-i tedbîr-i medîne (şehir idaresi hakkında bilgi) bölümleri içerisinde işlenmiştir.¹⁰ Dahası, İslam âlimlerinden ve mütefekkirlerinden bir kısmı iktisadi konularla ilgili müstakil eserler telif etmişlerdir. Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) *Kitâbü'l-harâc*'ı,¹¹ Câhız'ın (ö. 250/864) *Kitabu't-tabassur bi't-ticâra*'sı,¹² Ebû Bekir Hallâl'in (ö. 311/923) *el-Hass alâ et-ticâra*'sı,¹³ Hicrî altıncı ve yedinci asırlarda yaşamış Ebu'l-fadl ed-Dimaşkî'nin *Kitâbü'l-işâra ilâ mehâsini't-ticâra*'sı,¹⁴ ve Ebû Ubeyd'in (ö. 224/838) *Kitâbü'l-Emvâl*'i,¹⁵ bunlardan sadece birkaçıdır.¹⁶

8 İktisâd kelimesinin çağdaş Arapça'daki kavramsal anlamı için bkz. Abdulaziz Fehmi Heykel, *Mevsûatu'l-mustalahâti'l-iktisâdiyye ve'l-ihsâiyye*, (Beyrut: Dâru'n-nehdâti'l-Arabiyye, 1406/1986), ss. 266-67; Muhammed Umâra, *Kâmûsu'l-mustalahâti'l-iktisâdiyye fi'l-hadâratil-İslâmiyye*, (Beyrut/Kahire: Dâru's-şurûk, 1413/1993), s. 59.

9 Geniş bir değerlendirme için bkz. M. Necatullah Sıddıkî, *İslam Ekonomi Düşüncesi*, çev. Yaşar Kaplan, (İstanbul: Bir Yayıncılık, 1984), ss. 203-14; Muhammed A. Mannan, *İslam Ekonomisi -Teori ve Pratik-*, çev. Bahri Zengin –Tevfik Ömeroğlu, 4. Baskı, (İstanbul: Fikir Yay., 1980), ss. 22-24; Ahmet Tabakoğlu, *İslam ve Ekonomik Hayat*, (İstanbul: DİB Yay., 1987), s. 11.

10 Tabakoğlu, *İslam ve Ekonomik Hayat*, s. 13.

11 Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb el-Ensârî, *Kitâbü'l-harâc*, 2. baskı, (Kahire: el-Matbatü's-selefiyye, 1352).

12 Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız el-Basrî, *Kitabu't-tabassur bi't-ticâra*, 2. Baskı, (Mısır [Kahire]: Matbaatü'r-rahmâniyye, 1354/1935).

13 Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. Hârûn el-Hallâl, *el-Hassû alâ et-ticâra ve's-sinâa ve'l-amel*, (Dimaşk: Mektebetü'l-kudsî ve'l-büdeyr, 1348).

14 Ebu'l-fadl Ca'fer b. Ali ed-Dimaşkî, *Kitâbü'l-işâra ilâ mehâsini't-ticâra ve guşûşu'l-müdellesin fihâ*, thk. El-Büşrâ eş-şurûbcî, (Kahire: Mektebetü'l-külliyâtî'l-ezheriyye, 1977).

15 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, *Kitâbu'l-Emvâl*, thk. Muhammed Umâra, (Beyrut/Kahire: Dâru's-şurûk, 1409/1989).

16 Bu eserlerin ayrıntılı bir listesi için bkz. Sabri Orman, “İslâm İktisadî Düşünce Tarihinin Kaynakları –I-”, *İlim ve Sanat*, sayı: 32, (Mayıs 1992), ss. 50-57; Aynı müellif, “İslâm İktisadî Düşünce Tarihinin

Biz, İslam tarihi boyunca ortaya çıkan bu görüşlerin ve külliyatın tamamını bu araştırmamızda ele alacak değiliz.

Dar anlamda iktisadi sistem kavramı, değişik dal ve alanlarda yer alan sınırlı birimleri veya çeşitli sorunlar grubu veya grupların

50 Muhammed Bakır es-Sadr, *İslâm Ekonomi Sistemi*, çev. M. Keskin – S. Ergün, (Ankara: Rehber Yay., 1993), I, s. 14, 17; Refik Yûnus el-Mısrî, *Usûlü'l-İktisâdî'l-İslâmî*, (Dimaşk: Dâru'l-kalem / Beyrut: ed-Dâru'ş-Şâmiyye, 1409/1989), s. 12, 32-33; M. Umâra, *Kâmûsu'l-mustalahâti'l-İktisâdiyye*, s. 59; Ali Ahmed es-Sâlûs, *el-İktisâdî'l-İslâmî ve'l-kadâyâ el-fikhiyye el-muâsıra*, (Doha: Dâru's-sekâfe, 1416/1996), I, ss. 24-25; A. Haseneyn, *el-İktisâd ve enzimetühû*, ss. 12-13.

arasında bulunan belli uyumluluğu, tutarlılıkları veya düzenliliği belirtmek, belirlemek, belli bir *sistematigi* açıklamak için kullanılır.

80 Taberî, *Câmiu'l-beyân*, I, 199; Mâverdî, *en-Nüketü ve'l-uyûn*, I, 95; Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidü'l-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vücühi'te'vil*, thk. Muhammed Abdusselam Şahin, (Beirut: Dâru'kütübü'l-ilmîyye, 1415/1995), I, s. 128, II, 81; Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, II, s. 152; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmi'li ahkâmi'l-Kur'an*, thk. İrfan el-Aşşâ, (Beirut: Dâru'l-fikr, 1414/1993), I, s. 251, VII, s. 144; Yazır, *Hak Dini*, I, ss. 299-300, III, s. 2116.

81 Hadîd (57), 7.

82 Ehliyet, şahsın ilzam ve iltizama, yani, hak ve vecibelere salâhiyetli olmasıdır. Vücüb ve edâ ehliyeti olmak üzere ikiye ayrılır.

88 Nahl (16), 90.

89 Bakara (2), 268; İsrâ (17), 29.

90 Tin (95), 4-5.

91 Yazır, *Hak Dini*, VII, s. 4734.

92 İsrâf hakkında bkz. Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Muhammed ed-Dâmegânî, *el-Vüçûh ve'n-nezâir li elfâzi kitâbillâhi'l-azîz*, thk. Muhammed Hasen Ebu'l-Azm ez-Zeffî, (Kahire, 1412/1992), I, ss. 63-64; es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed b. Ali Ebû'l-Hasen el-Huseynî el-Cürcânî, *et-Ta'rîfât*, (Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1407/1987), s. 45; Yazır, *Hak Dini*, V, 3613, VI, s. 4133.

*haberdardır.*⁹³ Bu ayet, İslam inancına göre, Allah'ın yolunu izlemekle yükümlü olan insana, bütün kalitesizlik kapılarını kapatmaktadır. Allah'ın halifesi olma bilinci, insana, yaptığı işi dürüstçe ve kaliteli yapması gerektiğini öğretir.

111 Dâmegâni, *el-Vüçûh ve'n-nezâir*, II, ss. 254-55.

112 En'âm (6), 142, Yûnus (10), 24, Zuhruf (43), 12. Açıklama için bkz. Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, s. 815; Ahmed b. Yûsuf b. Abdüddâim es-semîn el-halebî, *Umdetü'l-huffâz fî tefsîri eşrafi'l-elfâz*, thk. Muhammed Bâsil, (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1417/1996), IV, ss. 198-99.

113 Bakara (2), 180, 215; Nûr (24), 35. Diğer örnekler ve açıklama için bkz. Dâmegâni, *el-Vüçûh ve'n-nezâir*, I, s. 299.

114 Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, s. 300; Halebî, *Umdetü'l-huffâz*, I, s. 545.

115 Âdiyât (100), 8.

116 Bakara (2), 273.

mında gizlidir. Kur'an'da göklerin, yerin ve içlerindeki türlü türlü nimetlerin âdemoğulları için musahhar kılındığı belirtilmektedir.¹¹⁷ Râgıb el-İsfahânî'ye (ö. 502/1108) göre, musahhar kılınma (*teshîr*), özel bir amaca doğru zorunlu olarak gidiştir. Çeşitli ayetlerde geçen musahhar kelimesinin anlamı budur.¹¹⁸ İbn Manzûr (ö. 711/1311) da benzer bir bakış açısıyla, musahhar kelimesini şöyle tarif etmektedir: “Zorbalık altına alınan / boyun eğdirilen ve yönetilen, fakat kendisini bu durumdan kurtaracak imkâna sahip bulunmayan her şeydir.”¹¹⁹ Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) ise, teshîr kelimesinin, hazırlama, hazır hale getirme anlamına geldiği görüşündedir. Yıldızların musahhar kılınması, insanların menfaatleri için [gökte] akıp-gitmeleri demektir. Allah'ın güneşi ve ayı musahhar kılması ise, onları mecbur bırakması / zorunlu tutması / boyun eğdirmesi anlamına gelmektedir.¹²⁰

Müfessirler de musahhar kelimesine benzer anlamlar vermişlerdir. Mesela, Taberî (ö. 310/923), Allah'ın güneşi ve ayı insanlara musahhar kılmasını, bunlar vasıtasıyla senelerin sayısını bilebilmelerini örnek göstererek, “insanların maslahatları ve menfaatleri için boyun eğdirmesi” şeklinde yorumlamaktadır.¹²¹ Âlûsî (ö. 1270/1853) de kelimedeki boyun eğdirme ve itaat ettirme anlamlarına vurgu yapmaktadır.¹²² Hamdi Yazır ise, tefsirinde, teshîrin, bir şeyi zorla hizmete koşmak, itaat ve inkiyat ettirmek anlamına geldiğini belirtmektedir.¹²³ Aynı kelimenin farklı bir formu olan *suhriyy* kelimesi de iş yaptırılan kişi anlamında kullanılmaktadır.¹²⁴ *Onların bazısını bazısına [geçim vasıtaları yönünden] üstün kıldık ki, birbirlerini işçi edinebilsinler.*¹²⁵

- Haseneyn, Adnan Said Ahmed, *el-İktisâd ve enzimetühû ve kavâidühû ve üsüsühû fi dav'i'l-İslâm*, Mekke el-mükerreme: el-Mektebü'l-fetiyy li'l-hidemâti'l-ilmiiye, 1413.
- Heykel, Abdulaziz Fehmi, *Mevsûatu'l-mustalahâti'l-iktisâdiyye ve'l-ihsâiyye*, Beyrut: Dâru'n-nehdati'l-Arabiyye, 1406/1986.
- Illich, Ivan, *Tüketim Köleliği*, çev. Mesut Karaşahan, İstanbul: İz Yay., 1990.
- Izutsu, Toshihiko, *İbn Arabî'nin Futûhât'ındaki Anahtar Kavramlar*, çev. A. Yüksel Özemre, İstanbul: Kaknüs Yay., 1998.
- İbn Kayyimi'l-cevziyye, *er-Rûh*, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiiye, 1395/1975.
- İbn Kesîr, Ebû'l-fidâ' İsmâîl İmâdüddîn b. Ömer, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Abdulaziz Anîm vd., Kahire: Dâru's-şâ'b, tsz.
- İbn Manzûr, Abdullah Muhammed b. Mükerrerem, *Lisânü'l-Arab*, Kâhire: Dâru'l-meârif, thk. Abdullah Ali el-kebîr – M. Ahmed Hasbullâh – Hâşim Muhammed eş-Şâzelî, tsz.
- İbn Seyyide, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâîl el-mürsî, *el-Muhkem ve'l-muhîtu'l-a'zam*, thk. Abdulhamîd Hindâvî, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiiye, 1421/2000.
- İbrahim Enîs vd., *el-Mu'cemü'l-vasît*, 4. Baskı, Kahire: Mecmeu'l-lügati'l-Arabiyye, 1425/2004.
- Kâdi el-Beydâvî, Nâsiruddîn Ebû Saîd Abdullah Ebû Omer b. Muhammed eş-Şîrâzî, *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, thk. Abdulkadir İrfan el-Aşşâ, Beyrut, 1416/1996.
- Kallek, Cengiz, *Asr-ı Saadet'te Devlet-Piyasa İlişkisi*, İstanbul: İz Yayıncılık, 1997.
- Kazgan, Gülten, *İktisadî Düşünce veya Politik İktisadın Evrimi*, 3. Baskı, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1984.
- Kelgökmen, Derya, “İşletmelerin Kurumsal Sosyal Sorumluluk Düzeylerinin Belirlenmesine Yönelik Bir Literatür Taraması”, *Ege Akademik Bakış / Ege Academic Review*, 10 (1), (2010) (ss. 303-318).

- Kılıçbay, Ahmet, *İktisadın Prensipleri*, İstanbul: İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Yay., 1974.
- Konevî, Sadreddin, *Esmâ-i Hüsnâ Şerhi*, çev. Ekrem Demirli, İstanbul: İz Yay., 2004.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'an*, thk. İrfan el-Aşşâ, Beyrut: Dâru'l-fikir, 1414/1993.
- Kutub, Seyyid, *Fî zilâli'l-Kur'an*, 32. Baskı, Kahire: Dâru's-şurûk, 1423/2003.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb, *en-Nüketü ve'l-uyûn (Tefsîru'l-Mâverdî)*, thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd b. Abdirrahîm, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye-Dâru'l-kütübi's-sekâfe, 1412/1992.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasen, *İslâm'da Hilâfet ve Devlet Hukuku (el-Ahkâmü's-sultâniyye)*, çev. Ali Şafak, İstanbul: Bedir Yay., 1386/1976.
- Mehmed Vehbî, *Hulâsatü'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'an*, İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1979.
- Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ, "Kur'an'ın Ekonomik ve Siyasi Öğretisi", *İslam Düşüncesi Tarihi*, Editör: M. M. Şerif, Türkçe baskının editörü: Mustafa Armağan, İstanbul: İnsan Yay., 1990, I (ss. 211-32).
- Mısrî, Refik Yûnus, *Usûlü'l-iktisâdî'l-İslâmî*, Dimaşk: Dâru'l-kalem / Beyrut: ed-Dâru's-Şâmiyye, 1409/1989.
- Nebhân, Muhammed Faruk, *İslam Anayasa ve İdare Hukukunun Genel Esasları*, çev. Servet Armağan, İstanbul: Sönmez Neşriyat, 1980.
- Nezih Hammâd, *İktisadî Fıkıh Terimleri*, çev. Recep Ulusoy, İstanbul: İz Yay., 1996.
- Nuveyhi, Muhammed, *Ekonomik Adaletin Temelleri*, çev. Ahmet Yaprak, İstanbul: Beyan Yay., 1984.

Abdüssettâr Ahmed Ferâc vd., Kuveyt: Vezâratü'l-i'lâm, 1391/1981.
- Zemaşşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidi't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vücûhi't-te'vîl*, thk. Muhammed Abdusselam Şahin, Beyrut: Dâru'kütübi'l-ilmîyye, 1415/1995.
- Zencânî, Mahmûd b. Ahmed, *Tehzibü's-sihâh*, thk. A. Selâm Muhammed Harun-Ahmed Abdulgafûr Attâr, Kahire: Dâru'l-maârif, tsz.
- Zerka, Enes, “İslâm İktisadı: İnsan Refahına Bir Yaklaşım”, *İslâm Araştırmaları I*, İstanbul: Dergâh Yay., 1988 (ss. 19-36).
- Zeyn, Muhammed Bessâm Rüşdî, *el-Mu'cemü'l-müfehres li-meâni'l-Kur'âni'l-azîm*, Beyrut: Dâru'l-fikri'l-muâsır, 1416/1995.